
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 014 del Registro Deliberazioni 

del 06.03.2009  

 
 
 

OGGETTO PROGETTO “TUTELA DELLA SALUTE MENTALE” ANNO 
2009 – LL.RR. n° 15/92 e 20/97 – Approvazione ai fini della 
presentazione della richiesta di finanziamento regionale. 

 
 
 
 
L’ANNO DUEMILANOVE il giorno SEI  del mese di MARZO alle ore 12,15 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE  X 
NONNIS Augusto            ASSESSORE X  
PAU Franco             ASSESSORE  X 
                Totale 3 2 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT.  ssa Felicina Deplano  
 
 

 
Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA  COMUNALE 
 
VISTA  la legge 328/2000, legge quadro per la realizzazione di un sistema  integrato di interventi e 
servizi sociali; 
 
VISTA  la L.R del 23 dicembre 2005 n. 23 concernente il Sistema integrato dei servizi alla persona.  
-Abrogazione della leggere regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni Socio – Assistenziali; 
 
VISTA  la L.R. n. 15/92 “ Nuove norme inerenti provvidenze a favore degli infermi di mente e 
minorati psichici residenti in Sardegna”; 
 
VISTA   la L.R. n. 20/97 “ Nuove norme inerenti provvidenze a favore di persone residenti in 
Sardegna  affette da patologie psichiatriche “ ; 
 
VISTA  la circolare   n° 1121 del 20.06.06 con la quale l’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità 
e dell’Assistenza Sociale comunicava che la deliberazione della G.R. n. 23/29 del 30.05.06 ha 
introdotto nuovi criteri per la formulazione e la realizzazione dei progetti terapeutici e riabilitativi 
prevedendo due tipologie di progetti in relazione all’intensità dell’assistenza terapeutica assicurata , 
attribuendo alle Aziende Usl la possibilità di promuovere interventi riabilitativi in cui sia prevalente 
la componente sanitaria, e ai Comuni il compito di realizzare progetti di più lunga durata che 
richiedono una presa in carico della persona con disturbi mentali; 
 
VISTA  la deliberazione n. 69/23 del 10.12.08 “ L.R. n. 20/97, art. 3. Finanziamento di progetti 
d’intervento a favore di persone con disturbo mentale e di persone con disabilità intellettive. “ ; 
 
VISTA  la nota regionale del 17.12.08, ns. prot. n° 6118 del 19.12.08 con la quale l’Assessorato  
Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale comunicava che,  con la succitata DGR 69/23 del 10.12.08 
è stato approvato il finanziamento di Euro 5.900.000,00 da destinare alla presentazione di progetti di 
intervento di cui alla L.R. n. 20/97 (art. 3) a favore di persone con disturbo mentale e  con disabilità 
intellettiva; 
 
DATO ATTO  che, i succitati   progetti, caratterizzati da interventi per il mantenimento della 
persona nel contesto sociale di appartenenza, dovranno essere predisposti dai Comuni associati in 
collaborazione con i Centri di salute mentale competenti territorialmente e presentati, entro il 
10.03.2009, al Servizio dell’Integrazione Socio – Sanitaria - Direzione Politiche Sociali  
dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale; 
 
RILEVATO  che,  nell’anno 2006 i   Comuni di Allai, Arborea, Ollastra, Palmas Arborea, 
Samugheo, Santa Giusta, Siamanna, Siapiccia, Simaxis e Villaurbana con la collaborazione del 
Centro di Salute Mentale della ASL 5 di Oristano, hanno predisposto e presentato alla RAS il 
progetto “Tutela della Salute Mentale – 2006 ”, approvato da questo Comune con delibera del C.C. 
n° 39 del 31.07.06; 
 
RITENUTO opportuno proseguire il rapporto di collaborazione tra i Comuni con i quali è stato 
elaborato il precedente progetto intercomunale sulla Tutela della Salute Mentale e gravitanti nella 
medesima area geografica; 
 
ATTESO che gli operatori sociali dei Comuni di Allai, Ollastra, Palmas Arborea, Samugheo, Santa 
Giusta, Siamanna, Siapiccia, Simaxis e Villaurbana (con esclusione del Comune di Arborea che, in 
base alla tipologia dei propri utenti, non può accedere a questa progettazione) e in collaborazione 



con l’operatore sociale del Centro di Salute Mentale della ASL 5 di Oristano, si sono riuniti nei 
giorni 26 Febbraio ‘09 e 04 Marzo ’09 e hanno elaborato una proposta progettuale da trasmettere 
alla RAS; 
 
ESAMINATA  la proposta progettuale dal titolo “Progetto – Tutela della Salute Mentale anno 2009” 
L.R. n. 20/97 ( allegato “A” ) elaborata dai Comuni sopra richiamati e dal Servizio competente della 
ASL n. 5 di Oristano   che prevede  una spesa complessiva di    € 123.058,80  a totale carico della 
RAS e con la previsione di una eventuale integrazione economica a carico dei Comuni con una 
quota da definire successivamente all’avvenuto finanziamento da parte della RAS al fine di 
sostenere le spese per  una collaborazione amministrativo -gestionale del Progetto in questione; 
 
PRESO ATTO che i Comuni interessati sono in fase di individuazione del Comune Capofila; 
  
ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio sotto il profilo tecnico ex art. 49 D. 
Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA  
 
 

Di approvare, ai soli fini della presentazione alla  RAS per la richiesta di finanziamento, l’allegato 
Progetto Interistituzionale “ Tutela della Salute Mentale anno 2009 ” L.R.  n. 20/97 (All. “A” ) 
dell’importo pari a  € 123.058,80,  parte integrante e sostanziale del presente atto, per la gestione 
associata fra i Comuni di: Allai,  Ollastra, Palmas Arborea, Samugheo, Santa Giusta, Siamanna, 
Siapiccia, Simaxis e Villaurbana e il Servizio competente della ASL n.5 di Oristano ; 
 
Di dare atto che: 
-  i Comuni interessati sono in fase di individuazione del Comune Capofila; 
 
- si provvederà con successiva deliberazione del C.C. ad approvare  lo schema di convenzione per la 
gestione associata del progetto; 
 
- si richiederà alla RAS il 100% del finanziamento del progetto proposto; 
 
- i Comuni si impegnano a partecipare economicamente,  con una quota da definire successivamente 
all’avvenuto finanziamento da parte della RAS, al fine di sostenere le spese per una collaborazione 
amministrativo-gestionale del Progetto in questione; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Con separata e unanime votazione dichiara la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
06.03.2009  al  21.03.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  06.03.2009 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

       
                                 
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                   F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
06.03.2009  al  21.03.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  06.03.2009 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

       
                   _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 06.03.2009 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


